Für jede Währung, die ein signifikantes Risiko für das Unternehmen dar-
stellt, wird eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt, die auf folgenden An-
nahmen basiert:

Für die Sensitivitätsanalyse kommen alle monetären Finanzinstrumente
des Konzerns infrage, die nicht auf die funktionale Währung der jeweili-
gen Einzelgesellschaften lauten. Damit bleiben Translationsrisiken unbe-
rücksichtigt. Die hypothetischen Effekte in der Gewinn- und Verlust-
rechnung und beim Eigenkapital für jeden originären Einzelposten, der in
die Sensitivitätsanalyse eingeht, bestimmen sich durch Vergleich des
Buchwerts (ermittelt anhand des Stichtagskurses) mit dem Um-
rechnungswert, der sich unter Heranziehung eines hypothetischen
Wechselkurses ergibt. Wechselkurseffekte aus der Absicherung von
konzerninternen Finanzierungen durch Währungsswaps oder Cross Cur-
rency Swaps werden nicht einbezogen, da diese durch die Währungs-
schwankungen aus den zugrunde liegenden Ausleihungen an verbundene
Unternehmen direkt ausgeglichen werden.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen das Währungsrisiko gegenüber den
wichtigsten Konzernwährungen.

Sensitivität des Ergebnisses vor Steuern gegenüber einer Veränderung
der Wechselkurse:

Kursentwicklung
+10 %

Kursentwicklung
-10 %

TEUR 2021 2020 2021 2020

EUR/CAD -21 -59 20 61

EUR/CNY -547 -334 454 289

EUR/CZK 304 242 -371 -296

EUR/MXN 6 23 -7 -28

EUR/USD -809 -886 950 1.055

Summe -1.067 -1.014 1.046 1.081

Sensitivität der im Eigenkapital erfassten Nettogewinne (-verluste) aus
der Absicherung von Cashflow Hedges gegenüber einer Veränderung der
Wechselkurse:

Kursentwicklung
+10 %

Kursentwicklung
-10 %

TEUR 2021 2020 2021 2020

EUR/CAD 0 0 0 0

EUR/CNY 231 179 -282 -219

EUR/CZK -3.788 -3.765 4.629 4.602

EUR/MXN -432 -856 528 1.047

EUR/USD 2.079 1.843 -2.544 -2.252

Summe -1.910 -2.600 2.331 3.178

Die nachfolgende Tabelle zeigt das Währungsrisiko im Konzern aus ande-
rer Perspektive: kumuliert aus den jeweiligen Exposures in den jeweils
nicht funktionalen Währungen (ohne interne Umsätze):

2021 2020

TEUR TUSD TRMB TCZK TEUR TUSD TRMB TCZK

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 227 7.106 0 338 586 9.081 – 59

Liquide Mittel 3 1.014 725 289 10 1.872 2.673 320

Finanzschulden – – -25.000 -54.240 -130 – -35.000 -45.605

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -3.362 -924 – -29.390 -681 -986 – -24.726

Die dargestellten Brutto-Währungsrisiken werden aufgrund der
Hedging-Richtlinie des PWO-Konzerns zu großen Teilen abgesichert.

Rohstoffpreisrisiko
Für unsere Produktionsprozesse notwendige Rohstoffe sind ins-
besondere Stahl sowie in sehr viel geringerem Umfang Aluminium und
Edelstahl. Diese Metalle werden auf dem Weltmarkt bei langjährigen
Lieferanten eingekauft. Trotz der im Berichtsjahr vorübergehend erheb-
lichen Engpässe bei der Verfügbarkeit von Stahl konnte die Lieferfähig-
keit stets aufrechterhalten werden. Risiken bestehen nach wie vor
durch Knappheit und infolgedessen sehr hohe Preise von Magnesium